
Nº 209, segunda-feira, 28 de outubro de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013102800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder aposentadoria voluntária a ANTONINO TADEO
GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0305588,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código
701079, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Univer-
sidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 0235053,
com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 25%(vinte e cinco por cento) e com a
VPNI, art. 62-A da Lei nº 8.112/90.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 50.491, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.052811/2013-20, resolve:

Dispensar LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, Professor
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307233, do Quadro Permanente desta
Universidade, da função de Coordenadora "pro tempore" do Curso de
Graduação em Geografia - Titulação Bacharelado, do Instituto de
Geociências, designada pela Portaria nº 49.644, de 18/06/2013.
FCC.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 50.492, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito
à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Gra-
duação em Geografia - Titulação Bacharelado, do Instituto de Geo-
ciências e; considerando, finalmente, o que mais consta do Processo
nº 23069.052811/2013-20, resolve:

Designar CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA,, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 302256, do Qua-
dro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04
(quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Geografia - Titulação Bacharelado, do Instituto de Geociências.

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHOS DO REITOR
Em 25 de outubro de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

AQUINO LAURI DE ESPINDOLA, Professor Adjunto, de
01 a 10 de novembro de 2013, para apresentar trabalho no "BIOMAT
2013", no Canadá, com ônus UFF/Fopesq, conforme autorização nº
20131023.1705, do Ministro da Educação; inc. IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.073386/2013-11).

CEILA MARIA FERREIRA BATISTA RODRIGUES
MARTINS, Professor Associado, de 05 a 09 de novembro de 2013,
para apresentar trabalho no "I Congresso Internacional: Nuevos Ho-
rizontes de Iberoamerica", na Argentina, com ônus limitado, § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.023990/2013-98).

FERNANDO AUGUSTO MANSOR DE MATTOS, Profes-
sor Adjunto, de 02 a 08 de novembro de 2013, para apresentar
trabalho no "Seminar on Employment Policy Implementation Me-
chanism", na Suiça, com ônus limitado; § 1°, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.024104/2013-43).

GEORGINA SILVA DOS SANTOS, Professor Associado,
de 03 a 15 de novembro de 2013, para apresentar trabalho no Con-
gresso "Concílio de Trento - Restaura ou Inovar", em Portugal, com
ônus limitado, § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.
23069.024069/2013-62).

ISABELA SARMET DE AZEVEDO, Professor Adjunto, de
31 de outubro a 03 de novembro de 2013, para apresentar trabalho no
"II Congresso de Pensamiento Político Latino Americano", na Ar-
gentina, com ônus limitado; § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.053155/2013-82).

JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, Pro-
fessor Associado, de 03 a 09 de novembro de 2013, para proferir
palestra no Workshop sobre Gestão Ambiental, em Angola, com ônus
limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.012453/2013-12).

JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, Professor Associa-
do, de 29 de outubro a 04 de novembro de 2013, para cumprir
Programa de Intercâmbio Acadêmico na Republica Dominicana, com
ônus limitado; § 1°, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
23069.024030/2013-45).

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, Professor
Associado, de 27 de novembro a 05 de dezembro de 2013, para
compor a comitiva do reitor na condição de assessor especial e
integrar o júri do "XXXI Concurso de Eloquência de Língua Por-
tuguesa para os Estudantes Universitários Japoneses", no Japão, com
ônus UFF/GAR (passagens aéreas e diárias), conforme autorização do
Ministro da Educação nº 20131011.1664; inc. IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc.23069.052813/2013-19).

PAULO EMILIO MATOS MARTINS, Professor Adjunto, de
28 de outubro a 1o de novembro de 2013, para participar do "XVIII
Congresso Internacional do CLAD", no Uruguai, com ônus CA-
PES/PROAD; § 1°, art.1º, Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.043448/2013-51)

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor Associado, de
03 a 10 de novembro de 2013, para apresentar trabalho na "6th
Conference ISPP", na Holanda, com ônus UFF/Fopesq (diárias); con-
forme autorização do Ministério da Educação nº 20131011.1664; inc.
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069. 024022/2013-07).

LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA, de 10 a 27
de novembro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico científico, na Suécia, com ônus UFF/PROPPI/PIPG (pas-
sagens aéreas, diárias e inscrição), conforme autorização do Minis-
tério da Educação nº 20131011.1664; inc. IV, art. 1º, do Decreto
1.387/95. (Proc.23069. 052719/2013-60).

MONIQUE ARAUJO DE BRITO, Professor Adjunto, de 1o
de novembro de 2013 a 31 de outubro de 2014, para realizar Pós-
Doutorado em Farmacologia, na Universidade Autônoma de Madri,
Espanha, com ônus CAPES/DGU-Projeto 274/12; inc.VI, art.1º, De-
creto 1.387/95. (Proc. 23069.031492/2013-19).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.580, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor CASSIA-
NO CARLOS ZANUZZO, Siape 1809631, ocupante do cargo de
Diretor de Sistemas de Informação, da Secretaria Especial de Tec-
nologia e Informação, código CD-4, da Universidade Federal da
Fronteira Sul, o servidor RONALDO ANTONIO BREDA, Siape
1827490, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1282/GR/UFFS/2013, de
04 de setembro de 2013, publicada no DOU n° 172, seção 2, página
28, de 05 de setembro de 2013.

Art. º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 790, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei Nº
8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
23422.002668/2013-59, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CLÉZIA DE SOUZA SANTOS,
Economista, SIAPE 1647274, para exercer o cargo de Secretária de
Apoio Científico e Tecnológico, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.148, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO TAVARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 3288697, lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1) Seminário Mundos Juvenis, com apre-
sentação de trabalho, em 19/11/13, em Lisboa/Portugal; 2) Reunião
visando acordo de cooperação UFJF e Universidade de Lisboa/Por-
tugal, em 20/11/13, em Lisboa/Portugal; 3) Congresso Internacional
Políticas Educativas, Eficácia e Melhoria das Escolas - PEEME, com
apresentação de trabalho, de 21/11/13 a 23/11/13, em Évora/Portugal.
O afastamento ocorrerá de 18/11/2013 a 24/11/2013, incluído o des-
locamento, com ônus para CAPES (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.016678/2013-31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.149, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do ITU-T IPTV-GSI, em Genebra/Suíça, no
período de 26/10/13 a 02/11/13, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.016878/2013-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.150, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PE-
DRO KOPSCHITZ XAVIER BASTOS, Matrícula SIAPE nº
1146657, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de missão de trabalho no âmbito do
projeto CAPES/COFECUB "Ambiente Construído e Desenvolvimen-
to Sustentável", em Toulouse/França, no período de 28/10/13 a
10/11/13, com ônus para a CAPES (transporte), conforme consta do
Processo nº 23071.017970/2013-39.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.151, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
MARIA HELENA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 0313263, lotada
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do 49th Annual Meeting of the European Association
for the Study of Diabetes, em Barcelona/Espanha, no período de
21/09/13 a 29/09/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.014213/2013-
11 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.152, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELIA-
NA LUCIA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2226251, lotada na
Faculdade de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do XXI Congreso Internacional FOD
2013 "Educación Física, Deporte y Ciencias Aplicadas", com apre-
sentação de trabalho, em Monterrey/México, no período de 04/11/13
a 10/11/13, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.016875/2013-18.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.153, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente TÂ-
NIA GUEDES MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 4502567, lotada
na Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do II Encontro Luso-Brasileiro sobre Trabalho Do-
cente e Formação, com apresentação de trabalho, em Porto/Portugal,
no período de 29/10/13 a 05/11/13, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.016724/2013-60.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.163, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:



Nº 209, segunda-feira, 28 de outubro de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013102800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SO-
NIA MARIA CLARETO, Matrícula SIAPE nº 3164976, lotada na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de: 01 - II Encontro Luso-Brasileiro sobre Trabalho Do-
cente e Formação, com apresentação de trabalho, de 01/11/13 a
03/11/13, em Porto/Portugal; 02 - Reuniões de pesquisa no âmbito de
orientação em pós-graduação na Universidade de Lisboa, de 05/11/13
a 08/11/13, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período
de 30/10/13 a 09/11/13, incluído o deslocamento, com ônus para a
FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.016036/2013-22.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.161, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 1086 de 02/10/2013,
publicada no DOU de 03/10/2013, seção 2, no item G.1.2 onde se lê:
"Cristiane de Souza Bechara"; leia-se: "Cristiane de Souza Bechara
Mota".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.169, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
DRÉ SILVA MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1148598, lotado na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do II Encontro Luso-Brasileiro sobre Trabalho Docente e
Formação, com apresentação de trabalho, em Porto/Portugal, no pe-
ríodo de 29/10/13 a 05/11/13, incluído o deslocamento, com ônus
para a FAPEMIG (transporte e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.100001/2013-34.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.170, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente HIL-
DA APARECIDA LINHARES DA SILVA MICARELLO, Matrícula
SIAPE nº 2331799, lotada na Faculdade de Educação da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 01 - II Encontro
Luso-Brasileiro sobre Trabalho Docente e Formação, com apresen-
tação de trabalho, de 01/11/13 a 03/11/13, em Porto/Portugal; 02 -
Encontro científico na Universidade de Lisboa, em 05/11/13, em
Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de 29/10/13 a
07/11/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.016698/2013-39.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 4.377, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve autorizar o afastamento do país a:

FÁTIMA CRISTINA DA COSTA PESSOA, Professor do
Magistério Superior, no período de 28 a 31 de outubro de 2013, a fim
para participar do "X Congresso Internacional da Associação Latino-
Americana de Estudos do Discurso - ALED", em Puebla/México,
com ônus limitado e sem prejuízo de sua remuneração.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 4.379, DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com as atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009 do Magnífico Reitor, resolve:

Designar para exercer a função de Chefe da Divisão de
Registro e Controle Acadêmico, FG-04, do Campus Universitário de
Altamira, MARIA DO CARMO ALVES DE ARAÚJO, ficando dis-
pensada da função FG-06.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de outubro de 2013

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Andrea Emilia Marques Stinghen, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no De-
partamento de Patologia Básica, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 03/11/2013 a 10/11/2013, para participar e apresentar
trabalho do "Kidney Week 2013", da Sociedade Americana de Ne-
frologia, em Atlanta/EUA, com ônus limitado. (Processo nº
23075.034283/2013-48).

Armando João Dalla Costa ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Economia, Setor Ciências Sociais Aplicadas, no período
de 05/11/2013 a 10/11/2013, para participar e apresentar trabalho no
"Seminario La Empresa Pública em México y América Latina: His-
tória, Situación y Perspectivas", na Cidade do México/México, com
ônus limitado. (Processo nº 23075.042539/2013-91).

Iara Picchioni Thielen, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada na Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, no período de 06/11/2013 a 09/11/2013, para
participar do "I Congreso de Extension de la Associacion de Uni-
versidades de Grupo Montevideo", em Montevideo/Uruguai, com
ônus UFPR. (Processo nº 23075.043112/2013-18).

Wanderley Marchi Junior, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas, no período
de 27/10/2013 a 01/11/2013, para participar e apresentar trabalho no
"III Conversatorio: Discursos y Practicas del Deporte Escolar", em
Bogotá/Colômbia, com ônus limitado. (Processo nº
23075.043713/2013-12).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 5.076- Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DO SO-
CORRO DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 1134316, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação "A", Nível de
Capacitação III, Padrão 11, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 8º, inciso I e II, parágrafo 1º, inciso I,
alíneas "a" e "b", da Emenda Constitucional n.º 20, com os proventos
proporcionais a 29 anos de serviço, no percentual de 90% da re-
muneração. (Processo nº 23076.049819/2013-10).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 5.078 - I - Tornar sem efeito, a Portaria de Vacância nº 4.345 de
13 de Setembro de 2013, do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 1, ocupado por JOÁS PESSOA DA CRUZ,
lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas, código da vaga 225017. (Pro-
cesso 23076. 043912/2013-11).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 5.079 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MOZART NEVES
RAMOS, Matrícula Siape nº 1130528, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 4, com Dou-
torado e em regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005 e artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos
integrais do cargo, acrescidos de 6/10(seis/décimos) do Cargo de
Direção, Código CD-2 mais 4/10(quatro/décimos) do Cargo de Di-
reção, Código CD-1. (Processo nº 23076.045628/2013-89).

No- 5.080 - Conceder Aposentadoria Voluntária a VERA BEZERRA
COUTINHO FERREIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº 0464757, ocu-
pante do cargo de Médico/Área, Nível Superior, Nível de Classi-
ficação "E", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e artigo 12, da Lei nº 8.270/1991, com os
proventos integrais do cargo, acrescidos da Gratificação de Raio-X.
(Processo nº 23076.047125/2013-48).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de outubro de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

CLAUDIO UBIRATAN GONÇALVES, SIAPE nº 1541856,
lotado no Departamento de Ciências Geográficas/CFCH, no período
de 10/11/2013 a 24/11/2013, trânsito incluído, para "participar do IV
Encuentro Internacional de Agroecologia, Agricultura Sostenible y
Cooperativismo; Curso Internacional de Agroecologia, Agricultura
Sostenible y Producción de Alimentos, em Guira de Melena/Artemis-
Cuba, ônus limitado. (Processo nº 23076.050051/2013-27)

Em 24 de outubro de 2013

BEATRICE PADOVANI FERREIRA, SIAPE nº 1171022,
lotado(a) no Departamento de Oceanografia/CTG, no período de
26/10/2013 a 02/11/2013, trânsito incluído, para participar do
Workshop regional do Atlântico Sul para o "Regular Process for
Global Reporting and Assessment of the State of The Marine En-
vironment, Including Sócio-Economic Aspects", em Grand Bassam-
Costa do Marfim, ônus limitado. (Processo nº 23076.051029/2013-
02)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor, publicado no DOU N° 208 de
25/10/2013, página 29, onde se lê: "ISBEL CRISTINA MARTINS
GUILLEN", leia-se: "ISABEL CRISTINA MARTINS GUILLEN".
(Processo nº 23076.046559/2013-21).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o(s) afas-
tamento(s) do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

No- 6.842 - ALEXANDRE SANFELICE BAZANELLA, Professor do
Magistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de
Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia, com a finalidade de
participar da "52nd IEEE Conference on Decision and Control", em
Florença - Itália e realizar visita ao Institute of Information & Com-
munication Technologies, Electronics and Applied Mathematics, Uni-
versité Catholioque de Louvain, em Louvain-la-Neuve - Bélgica, no
período compreendido entre 03 e 14 de dezembro de 2013, incluído
trânsito, com ônus CNPq (Grant de Pesquisa). Solicitação nº 1245.

No- 6.843 - ALEXANDRE SILVA VIRGINIO, Professor do Magis-
tério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio de
Aplicação e com exercício no Departamento de Sociologia, com a
finalidade de participar do "Seminário Internacional Educación y Po-
líticas Sociales: Sinergias para la inclusón", em Buenos Aires - Ar-
gentina, no período compreendido entre 11 e 14 de novembro de
2013, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 1518.

No- 6.844 - CARLA MARIA DAL SASSO FREITAS, Professor do
Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Informática Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade de
realizar visita ao Institut de Recherche en Informatique de Toulouse,
Université Paul Sabatier, em Toulouse - França, no período com-
preendido entre 31 de outubro e 18 de novembro de 2013, incluído
trânsito, com ônus CAPES/COFECUB. Solicitação nº 1550.

No- 6.845 - CLAUDIA WASSERMAN, Professor do Magistério Su-
perior, lotada e com exercício no Departamento de História do Ins-
tituto de Filosofia e Ciências Humanas, com a finalidade de participar
do "Congreso Internacional Nuevos Horizontes de Iberoamérica", em
Mendoza - Argentina, no período compreendido entre 05 e 09 de
novembro de 2013, incluído trânsito, com ônus CAPES/PROAP. So-
licitação nº 1452.

No- 6.846 - EDUARDO LUIS KONRATH, Professor do Magistério
Superior, lotado e com exercício no Departamento de Produção de
Matéria-Prima da Faculdade de Farmácia, com a finalidade de par-
ticipar do "XI Simposio Argentino y XIV Simposio Latinoamericano
de Farmacobotánica y I Congreso Latinoamericano de Plantas Me-
dicinales", em Rosário - Argentina, no período compreendido entre 17
e 23 de novembro de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 1346.

No- 6.847 - ROGER PIERRE FABRIS HOEFEL, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de En-
genharia Elétrica da Escola de Engenharia, com a finalidade de par-
ticipar da "5th IEEE Latin-American Conference on Communications
2013", em Santiago - Chile, no período compreendido entre 23 e 27
de novembro de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 1552.

RUI VICENTE OPPERMANN


